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تفاهم نامه چهارجانبه سپهتن امضا شد
 گامی مهم در مسیر توزیع عادلانه سوخت

 در ناوگان حمل ونقل بین شهری
تفاهم نامه چهارجانبه سامانه پایش هوشــمند تردد ناوگان بین جاده ای 
)سپهتن( میان شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران، شرکت بهینه 
سازی مصرف سوخت، پلیس راهنمایی و رانندگی فراجا و سازمان راهداری و 

حمل ونقل جاده ای امضا شد.
تفاهم چهارجانبه سامانه پایش هوشمند تردد ناوگان بین جاده ای )سپهتن( صبح دیروز )سه شنبه، 
پنجم اردیبهشت ماه( با حضور علی اکبر نژادعلی، مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی، 
سیدکمال هادیان فر، رئیس پلیس راهنمایی و رانندگی فراجا، حسین آب نیکی، مدیرعامل شرکت 
بهینه سازی مصرف سوخت و داریوش امانی، رئیس سازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای امضا 
شــد.هدف از اجرای این تفاهم نامه که به منظور مدیریت مصرف سوخت، مدیریت هوشمند 
ترافیک و ایمنی جاده ها و اختصاص سهمیه سوخت به ناوگان حمل ونقل بین جاده ای براساس 
پیمایش است، در مرحله نخست این طرح تنها برای ناوگان حمل ونقل برون شهری اجرایی 
خواهد شد.طبق مصوبه سال 93 شورای اقتصاد، امسال باید 50 درصد ناوگان حمل بار و مسافر 
بین جاده ای به این سامانه متصل شوند.مجری این طرح سازمان راهداری است و سرمایه گذار 
این پروژه برای تجهیز جاده ها به دوربین های نظارتی بخش خصوصی خواهد بود که از طریق 
برگزاری مناقصه مجری طرح انتخاب خواهد شد و منابع مالی آن از محل صرفه جویی سوخت 
با اجرای این طرح تأمین خواهد شد.وزارت نفت طبق قانون مکلف شده است تا پایان امسال 
سامانه مرتبط با این طرح را تکمیل و راه اندازی کند.حدود 368 هزار دستگاه خودرو سنگین فعال 
در ناوگان حمل ونقل برون شهری به این سامانه متصل شده و تحت نظارت و پایش هوشمند 
چندجانبه این طرح قرار خواهند گرفت.با اجرایی شدن طرح سامانه پایش هوشمند تردد ناوگان 
بین جاده ای )سپهتن(، افزون بر مدیریت مصرف سوخت، توزیع سوخت ناوگان برون شهری به 
سمت عدالت محوری حرکت می کند و سبب رضایتمندی مالکان خواهد شد.پیاده سازی اولیه این 
طرح در سال 1394، صرفه جویی 10 درصدی در طول بازه زمانی یک ساله در مصرف سوخت 

بخش حمل ونقل جاده ای را به همراه داشت.

 یادآوران، پیشرو در ارسال گازهای مشعل
 به ان جی ال 3200

میدان نفتی یادآوران روزانه حدود 90 میلیون فوت مکعب گازهای همراه خود 
را برای پالایش به پالایشــگاه گازی هویزه خلیج فارس )ان جی ال 3200( 

ارسال می کند.
به گزارش شرکت مهندسی و توسعه نفت، ایران حائز رتبه نخست ذخایر نفت و گاز در میان 
کشورهای جهان است، هم اکنون افزون بر گاز تولیدی از میدان های گازی، بخشی از منابع گازی 
کشور از محل گازهای همراه تولیدی از میدان های نفتی تأمین می شود.برای این منظور، ابتدا باید 
گازهای همراه نفت جمع آوری و پس از تقویت فشــار به واحدهای پالایشگاهی ارسال شود، در 
پالایشگاه گازی، ضمن شیرین سازی گاز غنی، ترکیبات سبک و سنگین از یکدیگر تفکیک و گاز 
سبک برای مصارف خانگی و تجاری به خطوط لوله سراسری تزریق و ترکیبات سنگین تر به عنوان 
خوراک به واحدهای پتروشیمی منتقل می شود.ابوذر شریفی، مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه 
نفت در این زمینه گفت: منطقه غرب کارون در خوزستان با داشتن ذخایر عظیم نفت به عنوان یکی 
از حوزه های نفتی ایران در حاشیه غربی رودخانه کارون مجاور کشور عراق واقع شده است. میدان 
نفتی یادآوران با حجم حدود 30 میلیارد بشکه نفت درجا نیز در این منطقه واقع شده و با توجه 
به تولید فعلی این میدان، مقدار گاز همراه تولیدی به طور میانگین روزانه 100 میلیون فوت مکعب 
است.وی افزود: حدود 10 درصد از گاز همراه تولیدی از میدان یادآوران مربوط به مصارف داخلی 
و تأسیسات فرازآوری با گاز میدان است و درصد باقیمانده آن از زمان بهره برداری، به دلیل آماده 
نبودن پالایشگاه گازی در پایین دست، در مشعل واحد فرآورش مرکزی سوزانده می شد.مدیرعامل 
شرکت متن ادامه داد: با توجه نگهداری و انجام سرویس های دوره ای کمپرسورها و پایش خط لوله 
18 اینچ گاز میدان یادآوران بر اساس استانداردهای موجود، این شرکت به محض اعلام آمادگی 
پالایشگاه، در ارسال گازهای مشعل به پالایشگاه گازی هویزه خلیج فارس پیشرو بوده است و از 
زمان آغاز عملیات پیش راه اندازی این کارخانه در بهمن ماه سال 1401 به طور میانگین 50 درصد از 
 گازهای مشعل میدان نفتی یادآوران به این واحد و با بهره برداری کامل از تأسیسات این پالایشگاه، 
100 درصد گازهای مشعل میدان یادآوران به این کارخانه ارسال خواهد شد.شریفی در پایان گفت: 
با توجه به اینکه ارسال گازهای مشعل به پالایشگاه هویزه خلیج فارس موجب تکمیل زنجیره ارزش 
افزوده در صنایع پایین دستی، همچنین کاهش خیره کننده انتشار گازهای آلاینده محیط زیست 
است، امیدواریم همه دستگاه های حاکمیتی، نمایندگان محترم مجلس و مسئولان محلی برای این 

موضوع مهم، همراه و حامی وزارت نفت و شرکت ملی نفت ایران باشند.

قیمت مصوب روغن موتور افزایش نیافته است
 اصناف گرانفروشی می کنند

معاون وزیر صمت گفت: نرخ مصوب روغن موتور در ســال جدید افزایش 
نیافته و افزایش قیمت اخیر در بازار، گران فروشی است.

علیرضا شاه میرزایی در یک برنامه تلویزیونی اظهار داشت: پروژه سامانه شفافیت فروشگاه ها 
از 30 بهمن ابلاغ و در حوزه لاستیک اجرا شد. قیمت روغن موتور بعد از عید در بازار افزایش 
یافته، بنابراین این محصول هم به لاستیک اضافه شد.معاون تجارت و خدمات وزارت صمت 
افزود: قیمت مصوب روغن موتور افزایش نداشته و دلیلی هم برای افزایش قیمت وجود ندارد. چرا 
که مواد اولیه افزایش نیافته و این محصول ارزبری بسیار کمی هم دارد.وی ادامه داد: در روغن 
موتور چهار پالایشگاه اصلی و در بخش لاستیک هم شش یا هفت تولیدکننده اصلی وجود دارد. 
اما در بخش فروش این دو محصول حدود 20 هزار واحد خرده فروشی در سطح کشور داریم.
همچنین محسن صفدری مدیرکل صنایع شیمیایی و پلیمری وزارت صمت نیز گفت: نیاز کشور 
در حوزه روغن موتور سالانه 530 تا 570 میلیون لیتر است. سال 1401 چهار پالایشگاه اصلی که 
85 درصد بازار را دارند 543 میلیون لیتر روغن موتور تولید کردند.وی تاکید کرد: به دلیل نابسامانی 
حلقه مفقوده ما حلقه آخر زنجیره است؛ یعنی از خرده فروشی که به دست مصرف کننده می رسد 
شاهد بحث گرانفروشی و تیزدندانی برخی از اصناف هستیم و حتی در برخی از موارد قیمت را از 

روی محصول پاک می کنند.

رئیس اداره کل سوختگیری هواپیمایی کشور خبر داد
 توزیع روزانه حدود 4 میلیون لیتر سوخت هوایی

 در سال 1401
رئیس اداره کل ســوختگیری هواپیمایی کشــور از میانگین توزیع روزانه 
3.9 میلیون لیتر سوخت هوایی در سال 1401 خبر داد و گفت: این عدد در 

نوروز امسال به روزانه 4.5 میلیون لیتر رسید.
احمد واحدیان ابوترابی در این باره گفت: به طور میانگین در سال 1401 روزانه 3.9 میلیون لیتر 
بنزین توزیع شد که این عدد با رشد 13 درصدی در نوروز 1402 به روزانه 4.5 میلیون لیتر رسید.

وی در تشــریح روند توزیع ســوخت هوایی در ایام نوروز ســال 1402 افزود: در دوره زمانی 
25 اسفندماه 1401 تا 14 فروردین 1402، در مجموع 79 میلیون لیتر سوخت هوایی به تعداد 
10 هزار و 734 فروند هواپیما توزیع شد.رئیس اداره کل سوختگیری هواپیمایی کشور تأکید 
کرد: بیشترین سوخت رسانی در نوروز امسال به ترتیب به فرودگاه های مهرآباد، حضرت امام، 
مشهد، کیش، شیراز و تبریز انجام شده و بیشترین مصرف سوخت هوایی نیز به ترتیب مربوط 
به فرودگاه های حضرت امام، مهرآباد، مشــهد، کیش، تبریز و شیراز بوده است.واحدیان افزود: 
هم اکنون 57 مرکز سوختگیری هواپیمایی در فرودگاه های کشور به منظور سوخت رسانی به 
هواپیماها و با هدف نظارت بهنگام و میدانی به منظور توزیع سوخت هوایی طبق استانداردهای 

جهانی به هواپیماهای مسافربری و باری ایرانی به صورت شبانه روزی مشغول فعالیت هستند.
وی تصریح کرد: ساخت تعداد 10 مرکز سوختگیری پیشنهاد شده که تعداد سه مرکز در مرحله 
اجرا است و به ترتیب در کلاله استان گرگان، پارس آباد استان اردبیل و جزیره ابوموسی استان 

هرمزگان قرار دارد و مراکز دیگری به دنبال آن هستیم تا بتوانیم تعیین تکلیف کنیم.
کیفیت ســوخت جت تولیدی در کشــور و ارائه خدمات سوختگیری هواپیماها با بالاترین 

استانداردهای جهانی، ایران را در ردیف کشورهای برتر در این زمینه قرار داده است.

تشکیل گروه همیاران آب برای ترویج مدیریت مصرف
شــرکت آب و فاضلاب اســتان تهران با هدف کمک به اصلاح رفتارهای 
مشترکان بدمصرف آب گروه همیاران آب را فرهنگ سازی و در تغییر نگرش 

و رفتار این مشترکان ایجاد کرده است.
شــرکت آب و فاضلاب استان تهران با توجه به میزان اثرگذاری ارتباطات چهره به چهره در 
تغییر نگرش و رفتار مشترکان، گروهی را تحت عنوان »همیاران آب« راه اندازی کرده است.
این گروه متشکل از 120 کارشناس )همیار( است که با بیش از 30 خودرو از دیروز فعالیت های 
ترویجی خود را در سطح تهران و شهرهای استان آغاز کرد.عمده ترین فعالیت ها و وظایف این 
گروه آگاهی بخشی به شهروندان در خصوص ارزش ذاتی آب به عنوان کالایی بی جایگزین، 
کمبود منابع آبی، ضرورت مدیریت مصرف آب و جلوگیری از هدر دهی آن است.همیاران آب با 
شناسایی مشترکان حقیقی و حقوقی پرمصرف و بدمصرف و مراجعه به آنان، شیوه های مدیریت 
مصرف آب را به این مشترکان آموزش می دهند.توزیع اقلام آموزشی نظیر بروشور، کتابچه های 
آموزشی و نصب پوستر در اماکن عمومی نظیر ادارات، مراکز خرید، مساجد و نظایر آن و برگزاری 
همایش های آموزشی ویژه گروه های هدف مانند بانوان خانه دار و مسئولان خدمات و پشتیبانی 

ادارات نیز از دیگر فعالیت های این گروه به شمار می رود.

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان تهران با اخبار کوتاه 
بیان اینکه میزان بارندگی در استان تهران نسبت 
به بلندمدت 25 درصد کاهش یافته است، گفت: 
طبق مصوبه شورای بحران استان همه دستگاه های 
اجرایی و نهادهای مستقر در این استان موظف به 

کاهش 25 درصدی در مصرف آب هستند.
»محسن اردکانی« روز سه شــنبه در حاشیه تشکیل گروه 
همیاران آب در پاسخ به خبرنگار ایرنا، افزود: بر اساس مصوبه 
شورای بحران و نیز الزام استاندار تهران همه دستگاه ها رصد 

خواهند شد تا این مصوبه رعایت شود.
وی ادامه داد: دستگاه هایی که این مصوبه را به خوبی اجرا کرده 
و کاهش 25 درصدی داشته باشند مورد تشویق قرار خواهند 
گرفت و دستگاه هایی هم که رعایت نکنند به آنان آموزش لازم 

داده خواهد شد تا نسبت به کاهش مصرف اقدام کنند.
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان تهران در ادامه در باره 
وضعیت بارش های تهران گفت: یک نگاه آماری به بارش هایی 
که صورت گرفته نشان می دهد بارندگی 25 درصد نسبت به 
بلندمدت در سطح استان کاهش یافته است؛ بنابراین ضروری 
است که یک سری اقدام هایی صورت گیرد تا بتوان تابستان را 

بدون مشکل پشت سر گذاشت.
اردکانی یکی از اقدام های مهم که باید انجام شــود را ترویج 
فرهنگ مصرف بهینه آب دانســت و افزود: بر اســاس نظر 
کارشناسان مقرر شد مواجه چهره به چهره با مردم در این زمینه 
 اثر گذاری خیلی بیشــتری خواهد داشــت و بر همین اساس

 120 نفر از کارشناســانی که در این باره تخصص داشــته و 
آموزش های لازم را دیده اند با خودرو تجهیز شدند.

وی ادامه داد: شرح وظایفی برای این گروه تدوین شده و در 
مراکز جمعیتی، دستگاه های دولتی و مراکز مسکونی حضور 

خواهند یافت و نسبت به ترویج فرهنگ مصرف بهینه اقدام 
خواهند کرد.مدیرعامل شــرکت آب و فاضلاب استان تهران 
گفــت: تجربه قبلی در ایــن زمینه وجود داشــته و کارهای 
کارشناسی جدیدی هم به آن اضافه شده و این گروه از امروز 

در سطح شهر تهران و استان تهران با 30 دستگاه خودرو کار 
خود را آغاز می کنند.

اردکانی ادامه داد: انتظار می رود شــهروندان به یاری آمده و 
نسبت به کاهش مصرف اقدام کنند و چنانچه 20 درصد مصرف 

کاهش یابد بدون هیچ نگرانی تابســتان را پشت سر خواهیم 
گذاشت.وی بیان کرد: اسفند گذشته 40 درصد مشترکان زیر 
الگوی مصرف آب داشــتند و 55 درصد بین بیشتر از الگوی 
 مصرف و کمتر از 2 برابر الگوی مصرف و 5 درصد بیشــتر از

 2 برابر الگو آب مصرف کرده بودند.
مدیر عامل شرکت آب و فاضلاب استان تهران خاطرنشان 
کرد: این 5 درصد بیشتر از 2 برابر الگو قبلًا 10 درصد بودند که با 
اقدام های فرهنگی کاهش یافتند. اردکانی گفت: همیاران آب با 
اجازه مالکان مراکز جمعیتی ورود پیدا کرده و راهنمایی های لازم 
را انجام می دهند و بیشترین رویکرد این افراد ارائه آموزش است 
زیرا آموزش میدانی سبب خواهد شد شهروندان با نحو درست 
مدیریت مصرف آشنا شوند. وی ادامه داد: تذکر لازم به افرادی 
که زعایت مدیریت مصرف ندارند داده می شودو آموزش های 

لازم به آنان داده می شود تا همراه شوند.
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان تهران از رصد مرتب 
مشترکان بد مصرف خبرداد و خاطرنشان ساخت: این امر کمک 
خواهد کرد رفته رفته فرهنگ مصرف صحیح نهادینه شده و 

الگوی مصرف رعایت شود.
اردکانی میزان آب مورد نیاز هــر خانوار در تهران را 14 متر 
مکعــب در ماه اعلام کرد و گفت: این براســاس برآوردهای 
کارشناسی است و رعایت الگو هیچ خللی در رفاه خانواده ها ایجاد 
نمی کند.وی افزود: توصیه می شود از آب شرب و بهداشتی برای 
شست و شوی حیاط و فضای بیرونی ساختمان استفاده نشود 

زیرا آب با قیمت گران تهیه می شود .

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان تهران اعلام کرد : مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان تهران اعلام کرد : 

 الزام دستگاه های اجرایی الزام دستگاه های اجرایی
 برای کاهش  برای کاهش 2525 درصدی مصرف آب درصدی مصرف آب

تامین 55 درصد مصرف سالانه آب کشور از منابع زیرزمینی
بنا بر آمارهای شرکت منابع آب ایران، در حال حاضر 55 درصد 
از 98 میلیارد مترمکعب آبی که به صورت سالانه در کشور به 

مصرف می رسد.
به گزارش وزارت نیرو )پاون(، خشکسالی، پدیده تغییر اقلیم و نیز پیشرفت 
تکنولوژی از جمله عواملی هستند که در دهه های گذشته سبب شده اند، میزان 
برداشت آب از منابع زیرزمینی در کشور ایران روند افزایشی به خود بگیرد. به 
طوری که بر اساس آمار و ارقام موجود هم اکنون 55 درصد از آبی که به صورت 

سالانه در کشور به مصرف می رسد، از طریق چاه ها و قنات ها تأمین می شود.
بنا بر آمارهای شرکت منابع آب ایران، در حال حاضر 55 درصد از 98 میلیارد 
مترمکعب آبی که به صورت سالانه در کشور به مصرف می رسد، از طریق منابع 
آب زیرزمینی تأمین می شود و از نظر نوع طبقه بندی نیز 87 درصد از مصارف 
سالانه کشور به کشاورزی، 9 درصد به شرب و بهداشت و 3 درصد به صنایع 
اختصاص پیدا می کند.همچنین در میان استان های کشور بیشترین وابستگی 
به آب های زیرزمینی به استان هایی چون کرمان، یزد، البرز، خراسان جنوبی، 
هرمزگان، همدان، خراسان رضوی و فارس اختصاص دارد که به ترتیب در این 
استان ها سهم برداشت آب از منابع آب زیرزمینی نسبت به آب های سطحی 
93 درصد، 91 درصد، 89 درصد، 89 درصد، 88 درصد، 87 درصد، 84 درصد 

و 80 درصد است.
در واقع در این اســتان ها بیش از 80 درصد از آب مصرفی ســالانه از منابع 
زیرزمینی برداشت می شود و این اتفاق نقش ویرانگری در وضعیت آبی آن ها 

داشته و خواهد داشت.
این در حالی است که شرایط در بسیاری از دیگر استان های کشور نیز چندان 
رضایت بخش نیست و به طور کلی در استان های دیگری مانند استان های 
مرکزی، قم، سمنان، زنجان، قزوین، اصفهان، گلستان، سیستان و بلوچستان، 
تهران، کرمانشاه و لرستان نیز بیش از نیمی از آب مصرفی سالانه از طریق 
چاه های زیرزمینی تأمین می شود.روندی که به آن اشاره شد نه تنها در دهه های 
گذشته به عنوان مانعی برای تغذیه مؤثر آبخوان های کشور عمل کرده است، 

 بلکه ســبب شده تا منابع آب زیرزمینی کشــور به صورت سالانه با کسری 
5 میلیارد مترمکعبی رو به رو شود و میزان کسری تجمعی آبخوان های کشور 

نیز به چیزی حدود 143 میلیارد مترمکعب برسد.
این وضعیت نه تنها منجر به این شده که سطح آب در سفره های زیرزمینی به 
شدت افت کرده و پدیده هایی چون فرونشست در بسیاری از دشت های کشور 
تشدید شود، بلکه از سوی دیگر باعث شده تا کیفیت منابع آب زیرزمینی به 
شدت کاهش یابد.توضیح بیشتر اینکه آمارهای رسمی نشان می دهد هم اکنون 
و از 609 محدوده مطالعاتی )آبخوان(، 410 محدوده وارد وضعیت ممنوعه و 
ممنوعه بحرانی شده اند و عملًا امکان توسعه بهره برداری منابع آب، دیگر در 

آن ها وجود ندارد.
  سهم 85 درصدی چاه های مجاز
 از بهره برداری آب های زیرزمینی

از جمله دلایل اصلی که متخصصان برای وقوع این شرایط عنوان می کنند، 
باید به فعالیت چیزی حدود 800 هزار حلقه چاه مجاز و غیرمجاز در کشور اشاره 
کرد که بررسی ها نشان می دهد در مجموع و به صورت سالانه بالغ بر 45 میلیارد 

مترمکعب از منابع آب زیرزمینی کشور را استخراج می کنند.
البته بر اســاس آمار و ارقام موجود، همه این 800 هزار چاه فعال به شکل 
برابر در برداشت از آب های زیرزمینی سهیم نیستند، 85 درصد از 45 میلیارد 
آبی که به صورت سالانه از آبخوان ها )منابع آب زیرزمینی( برداشت می شود، 
 توسط چاه های مجاز صورت می گیرد؛ چاه های مجازی که به لحاظ عددی
 55 درصد چاه های کشور را شامل می شوند، اما به لحاظ حجم برداشت، بخش 
قابل توجهی آب های زیرزمینی را استخراج می کنند و در نتیجه نقش مؤثری در 

تشدید بحران آبی در دشت های مختلف کشور دارند.
نکته مهم دیگری که در این رابطه وجود دارد این است که هم اکنون بیش 
 از نیمی از چاه های مجاز کشــور برقی شده اند و نزدیک به 75 درصد )معادل
 28 میلیارد مترمکعب( از برداشت کل چاه های مجاز، توسط چاه های برقی 
انجام می شود. این یعنی میزان برداشت چاه های دیزلی که عمدتاً در مناطق کم 

برداشت قرار دارند، سالانه کم تر از 10 میلیارد مترمکعب است.
بررسی های بیشتر نشان می دهد در میان چاه های برقی نیز میزان برداشت 
یکسانی وجود ندارد و در حالی که 35 درصد آن ها در حد مجاز و 35 دیگر تا 
2 برابر حد مجاز آب برداشــت می کنند، 20 درصد از چاه ها بیش از 3 برابر و 
همچنین 10 درصد دیگر نیز تا 10 برابر حد مجاز به صورت سالانه از سفره های 

آب زیرزمینی آب برداشت می کنند.
مســتند به این آمار، به خوبی مشخص اســت که بخش قابل توجهی از 
برداشت های سالانه کشور از آب های زیرزمینی که منجر به تشدید بحران آبی 
در کشور شده، از محل چاه های برقی ایجاد شده است، چاه هایی که پیش بینی 
می شود در صورت استمرار برداشت بی رویه آن ها از آبخوان های کشور در آینده 
نزدیک بسیاری از دشت های کشور را وارد منطقه ممنوعه بحرانی خواهند کرد 
و هرگونه فعالیت اقتصادی و حتی ادامه زندگی در این مناطق در با چالش جدی 

روبه رو خواهد شد.
 ضرورت کنترل برداشت های بی رویه از چاه ها

از آنجایی که بیش از 86 درصد از کل منابع آب تجدید پذیر زیرزمینی مورد 
تخلیه و برداشت قرار می گیرد، چشم اندازهای موجود بیانگر وضعیت بحرانی 

مطابق با استانداردهای جهانی است. این در حالی است که بر اساس مصوبات 
جلسه 15 شورای عالی آب، وزارت نیرو مکلف است تا آب قابل برنامه ریزی 
زیرزمینی کل کشور را محاســبه و ابلاغ کند. آب قابل برنامه ریزی در واقع 
برداشــت پایدار از منابع آب زیرزمینی برای مصارف مختلف شرب، صنعت 

کشاورزی، فضای سبز(، با توجه به حجم آب تجدید پذیر است.
وزارت نیرو در راستای اجرای این مصوبه، مقدار مجاز برداشت سالانه آب از 
چاه ها را برای بخش های کشاورزی شرب و بهداشت، صنعت و فضای سبز را 
تعیین و ابلاغ کرده است این در شرایطی است که در کلیه استان ها میزان آب 
برداشتی نسبت به آب تجدید شونده بیشتر است و این نسبت برای متوسط 
کشــوری برابر با 154 درصد است. بنابراین برای صیانت آب برای همه آحاد 
ملت؛ موضوع کاهش برداشــت، در ماده 35 قانون ششم توسعه اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران نیز در سرلوحه سیاست گذاری ها 

قرار گرفته است.
بر این اساس، کنترل برداشت چاه ها و رسیدن به آب قابل برنامه ریزی مستلزم 
انجام اقداماتی اســت که عمده آن ها »تعیین تکلیف چاه های فاقد پروانه«، 
»اصلاح و تعدیل پروانه های صادره«، »نصب کنتور بر روی چاه های مجاز« و 

سرانجام »جلوگیری از اضافه برداشت چاه های مجاز« است.
در عین حال به اعتقاد کارشناســان آبی کشــور اصلی ترین و اثر گذارترین 
محورهای عملیاتی به عنوان اقدامات اصلی در طرح احیا شامل نصب کنتور 
بر روی چاه های مجاز و پر و مسلوب المنفعه کردن چاه های غیرمجاز است 
که به دلیل گستردگی فعالیت ها از یک طرف و لزوم انجام اقدامات سلبی و 
مقاومت های اجتماعی و نیاز به همکاری فی مابین دستگاه های ذیربط، ذینفعان 
و ذی مدخلان دارد. علاوه بر این علی رغم انسداد پرشمار چاه های غیرمجاز 
توسط وزارت نیرو همچنان تعداد قابل توجهی چاه غیرمجاز در کشور وجود 
دارد که نشان می دهد وزارت نیرو به تنهایی قادر به جلوگیری از آن ها نیست و 
باید در قوانین و تصمیمات موجود بازنگری شده و در برنامه هفتم توسعه توجه 

ویژه ای به این امر صورت گیرد.

زیر و بم NGL 3200 از زبان مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران
خجسته مهر گفت: جمع آوری و جلوگیری از سوزانده شدن 
500 میلیون فوت مکعب روزانه گازهای همراه میادین غرب 
کارون از مهم ترین اهدف اجرای طرح ان جی ال 3200 است.
طــرح احداث کارخانه گاز و گاز مایــع )NGL 3200(، یکی از بزرگترین 
طرح های صنعتی است که علاوه بر آثار اقتصادی قابل توجه، گام بلندی در 

مسیر جمع آوری گازهای همراه و حفظ محیط زیست خواهد بود.
از جمله مزایا و اهداف اجرای این طرح نیز می توان به کاهش آلودگی زیست 
محیطی، راندمان بیشتر در تصفیه نفت و گاز در نتیجه افزایش واحدهای جداساز 
و شیرین سازی گاز ترش، افزایش چشمگیر ظرفیت تولید کاندنسیت و گازهای 
ســبک و تصفیه شــده نظیر پروپان، بوتان، متان و … که سهم بزرگی در 

پیشرفت طرح های حوزه پتروشیمی دارد، اشاره کرد.
اینک در آستانه راه اندازی فاز نخست این طرح بزرگ، فرصت را مغتنم دانسته 
و گفت و گویی با محسن خجسته مهر؛ مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران 
داشــته ایم تا ضمن اطلاع از دستاوردهای این طرح بزرگ، فراز و فرودهای 
مربوط به این طرح را از ابتدای تعریف پروژه تا به امروز مورد واکاوی قرار دهیم.
به عنوان نخستین سوال، کلیاتی از تاریخچه اجرای این طرح 

بزرگ در حوزه جمع آوری گازهای همراه نفت بفرمائید
احداث کارخانه گاز و گاز مایع )NGL-3200( از ابتدا در منطقه غرب کارون 
و به منظور جمع آوری و فــرآورش گازهای همراه میادین آن حوزه )آزادگان 
شمالی و جنوبی، یادآوران، دارخوین، یاران شمالی و جنوبی، سهراب، سپهر، جفیر، 
سوسنگرد و بند کرخه( به ظرفیت روزانه 500 میلیون فوت مکعب تعریف شد.این 
کارخانه در دو ردیف فرآورشی طراحی شد و در سال 1390 قرارگاه سازندگی خاتم 
الانبیا به عنوان پیمانکار اجرایی آن انتخاب شد و متعاقب آن، فرآیند تأمین مالی 
به کنسرسیوم های قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا و پتروشیمی بندر امام خمینی 
واگذار شد. در عین حال با توجه به رویکرد جدید وزارت نفت مبنی بر واگذاری 
تأسیسات NGL و روند کند عملیات اجرایی آن با پیشرفت حدود 45 درصد، 
طرح مذکور در ســال 1396 به شرکت صنایع پتروشیمی خلیج فارس واگذار 
 )BOO(شــد.اجرای قرارداد این طرح در قالب ساخت، تملک و بهره برداری
و مشــتمل بر فروش خوراک گاز است و فاز نخست آن با هزینه ای در حدود 
1400 میلیون دلار از سوی سرمایه گذار اجرایی می شود.همانطور که قبلًا اشاره 
کردم، جمع آوری و جلوگیری از سوزانده شدن 500 میلیون فوت مکعب در روز 
از گازهای همراه میادین غرب کارون و فازهای توسعه ای آتی میادین آزادگان، 

یادآوران و… مهم ترین هدف اجرای این طرح است.
این طرح چه کمکی در جمع آوری گازهای همراه خواهد کرد؟

با راه اندازی ردیــف اول این طرح، گازهای همراه تولیدی میادین آزادگان 
شمالی، یادآوران و یاران فرآورش خواهد شد و با اجرای ردیف دوم این واحد نیز 

ظرفیت لازم برای جمع آوری تمامی گازهای همراه میدان های غرب کارون در 
شرایط توسعه کامل فراهم می شود.با اجرای کامل این طرح همچنین ظرفیت 
استحصال یک میلیون و 800 هزار تن در سال اتان و ترکیبات سنگین تر از 
آن ایجاد خواهد شد.تولید روزانه 70 میلیون فوت مکعب گاز سبک شیرین و 
حدود یک هزار و 200 تن میعانات گازی از دیگر مزایای این طرح اســت.این 
مقادیر در فاز اول شامل ظرفیت فرآورش 250 م ف م ر گاز ترش همراه میادین 
حوزه غرب کارون و تولید حدود 180 م ف م ر گاز شیرین و سالانه 900 هزارتن 
ترکیبات سنگین تر از اتان خواهد بود.در عین حال، هم اکنون به میزان روزانه 
 3200 NGL 20 میلیون فوت مکعب از گازهای فلر آزادگان شمالی به سمت
منتقل می شود و به تدریج دبی گاز ارسالی به 30 میلیون فوت مکعب در روز 
خواهد رسید که با توقف گازسوزی در این کارخانه و همه میادین غرب کارون 
ضمن مولد سازی، حفظ سرمایه ملی و تولید ثروت، شاهد صنعت نفتی بیش از 
پیش سبز در غرب کارون و پایان آلودگی های محیط زیستی مشعل های نفتی 
استان های نفتخیر به ویژه استان های خوزستان، کهکیلویه و بویراحمد، بوشهر 

و ایلام خواهیم بود.
مقصد اصلی گازهای فرآورش شده کجاست؟

این مجتمع در مجموع با ظرفیت استحصال یک میلیون و 800 هزار تن در 
سال اتان و ترکیبات سنگین تر، تأمین بخشی از خوراک واحدهای پتروشیمی 
بندر امام خمینی )ره( را بر عهده دارد و در جبران کمبود خوراک فعلی و آتی 
این مجتمع پتروشیمی بسیار مؤثر خواهد بود. علاوه بر این گازهای سبک و 
تصفیه شده در حدود 80 میلیون فوت مکعب در روز نیز برای تأمین گاز کشور به 
شبکه سراسری گاز ارسال می شود. گوگرد گرانول شده نیز از تولیدات کارخانه ای 
خواهد بود که می تواند در صنایع شیمیایی و کشاورزی مورد استفاده قرار گیرد.

در اجرای این طرح تا چه میزان از توان داخلی استفاده شده 
است؟

یکی از موارد قابل توجه در راه اندازی طرح NGL 3200، بومی ســازی 
بیش از 60 درصد تجهیزات کاربردی در این طرح بزرگ، )از طراحی تا ساخت 
و راه اندازی( است که با توجه به پیچیدگی فرآورش گاز و استحصال ترکیبات 
و محصولات گازی و تحریم های غرب که عملًا دستیابی به این تکنولوژی ها 
را غیرممکن ســاخته است، بسیار با اهمیت است. در عین حال با اجرای این 
طرح، برای حدود 1500 نفر به صورت مستقیم و حدود 3500 نفر به صورت 
غیرمستقیم شغل می شود که با اولویت به کارگیری نیروهای بومی منطقه دشت 

آزادگان انجام می شود.
 کمی دربــاره وضعیت پیشــرفت و جریان هــای خوراک 

و محصولات این طرح بگویید
همانطور که گفتم، با اجرای کامل این طرح، امکان پالایش روزانه 500 میلیون 
فوت مکعب گاز ترش میادین غرب کارون فراهم می شود. در این میان حدود 
80 میلیون فوت مکعب در روز گاز ترش از میدان نفتی یادآوران تأمین می شود 
که در قالب خط لوله ای به طول 22 کیلومتر به این واحد فرآورشــی ارسال 
می شــود. در عین حــال 30 میلیون فوت مکعــب در روز گاز ترش از واحد 
CTEP میدان آزادگان شمالی با یک خط لوله 44 کیلومتری و گاز ترش 
مرکز تفکیک یاران در خط لوله ای به طول 47 کیلومتر به این مجتمع منتقل 

می شود.
حدود 170 میلیون فوت مکعــب در روز گاز ترش CTEP میدان نفتی 
آزادگان جنوبــی با یک خط لوله 16 کیلومتری و 70 میلیون فوت مکعب در 
روز گاز ترش استحصالی میدان نفتی دارخوین با یک خط لوله 70 کیلومتری 
و همچنین 110 میلیون فوت مکعب در روز گاز ترش از ایستگاه جمع آوری 
گازهای همراه غرب کارون )فاز اول 35 و فاز دوم 75 میلیون فوت مکعب در 
روز( در قالب خط لوله ای به طول 12 کیلومتر به NGL 3200 منتقل می شود.

زمانبندی مورد نظرتان برای تحقق کامل این طرح چیست؟
ردیف 1 کارخانه NGL 3200 تا پایان این هفته به بهره برداری می رسد و 
بنا شده است تا راه اندازی واحد بهره برداری آزادگان جنوبی و راه اندازی ردیف 
دوم این طرح نیز تا پایان سال به انجام برسد.در سال آینده برنامه راه اندازی خط 
انتقال گاز دارخوین و در سال 1404 نیز احداث ایستگاه تقویت فشار گاز غرب 
کارون به سرانجام می رسد و با توسعه سایر میادین غرب کارون تا پایان سال 

1405، عملًا اجرای این طرح بزرگ نیز به اتمام می رسد.
شما قبلاً در بخشی از صحبت هایتان به سهم 50 درصدی 
NGL 3200 در جمع آوری گازهای همراه غرب کارون اشاره 

کرده بودید. کمی درباره این فرآیند بگویید
بنابر برنامه ریزی انجام شــده، مقرر شده تا پایان امسال، چیزی نزدیک به 
 3200 NGL 50 درصد گازهای مشعل همراه نفت جمع آوری شود که طرح

یکی از مهمترین طرح های تعریف شده در این بازه زمانی است. در واقع تا پایان 
امسال به طور میانگین معادل 26.4 میلیون مترمکعب گاز به صورت روزانه از 
مشعل ها جمع آوری خواهد شــد که خود به معنای جمع آوری 50 درصدی 
گازهای مشعل است.در عین حال با توجه به اهمیت جمع آوری گازهای همراه 
نفت، مقرر شده تا میزان گازهای حاصل از جمع آوری مشعل ها در سال 1403، 
روزانه 17 میلیون مترمکعب و در سال 1404 نیز حدود 7 میلیون مترمکعب 
در روز افزایش یابد و در پایان افق 1404، باقی مانده این گازها نیز جمع آوری 

خواهد شد.
 مساله جمع آوری گازهای همراه نفت، از دغدغه های همیشگی 
شرکت ملی نفت ایران و وزارت نفت بوده است. در این حوزه از 

چه اهرم های سیاستی استفاده شده است؟
همانطور که گفتید این موضوع همواره در برنامه شرکت ملی نفت ایران بوده 
است و توجه ویژه ای بدان شده است. با این وجود اتخاذ برخی از سیاست های 
راهبردی و اهتمام دولت سیزدهم به اجرای این طرح ها، باعث شتاب بخشی 
به فعالیت های تعریف شده ذیل این طرح شده است که نمونه عملی آن را در 

افتتاح فاز نخست NGL 3200 تا پایان این هفته شاهد خواهیم بود.
می توانید به صورت دقیق تر به این موارد قانونی اشاره کنید؟

بله. بند )15( سیاست های کلی برنامه ششم توسعه از سوی مقام معظم رهبری 
)مدظله العالی( که در 9 تیرماه 1394 ابلاغ شد و در آن به صراحت به واگذاری 
طرح های جمــع آوری، مهار، کنترل و بهره برداری از گازهای همراه تولید در 
کلیه ی میادین نفتی و تأسیسات صنعت نفت به مردم اشاره شده است، یکی از 

این سیاست های راهبردی است.
در عین حال، بند )الف( ماده )48( قانون برنامه پنج ساله ششم توسعه مصوب 
سال 1395 جهت واگذاری حداقل نود درصدگازهای مشعل و مهار و کنترل آنها 
توسط بخش خصوصی تا پایان برنامه ششم و همچنین بند )د( تبصره )4( ماده 
واحده قانون بودجه سال 1400 جهت بازیابی اتان، پروپان و بوتان )ال پی جی( 
و میعانات گازی )ان جی ال( حداقل به میزان یک میلیون تن در سال از دیگر 

راهبردهای قانونی است که مورد توجه بوده است.
به افتتاح این طرح تا پایان این هفته اشاره کردید. آیا طرح های 
دیگری نیز در حوزه جمــع آوری گازهای همراه در این مدت 

تعریف شده است؟
بله. احداث ایســتگاه پیش تراکم کارخانه گاز و گازمایع 900 و کارخانه گاز و 
گازمایع 1000 از دیگر طرح های تعریف شده در این حوزه است که تا پایان هفته 
و در قالب سفر مقام محترم ریاست جمهوری به صورت رسمی افتتاح می شود.در 
اجرای این دو طرح نیز به ترتیب در حدود 1.773 میلیارد ریال + 4/3 میلیون یورو 

و 1.687 میلیارد ریال + 95/4 میلیون یورو سرمایه گذاری صورت گرفته است.

میزان آب ورودی به ســدهای 
کشور از ابتدای سال آبی جاری 
)ابتــدای مهــر 1401( تا روز 
با رشد  ماه  اردیبهشــت  دوم 
به مدت  نســبت  26درصدی 

مشابه پارسال روبرو شد.
افزایش دمای هوا، فرایند ذوب شدگی 
سطح پوشــش برفی را تشدید کرده و 
از طرف دیگر بارش های اخیر موجب 

بالارفتن ورودی به سدها شده است.
جدیدترین گزارش مرکز اطلاعات و داده های آب کشور بیانگر آن 
است که حجم آب ورودی به سدهای کشور از ابتدای سال آبی جاری 
تا دوم اردیبهشت ماه 27 میلیارد و 270 میلیون متر مکعب شده است، 
در حالی که ســال گذشته و در همین بازه زمانی حجم آب ورودی 
 به سدهای کشــور 21 میلیارد و 630 میلیون متر مکعب بوده که 

26 درصد رشد یافته است.
حجم آب موجود در سدهای کشور از 
ابتدای سال آبی جاری تا دوم اردیبهشت 
1402 به عدد 30 میلیارد و 800 میلیون 

متر مکعب رسیده است.
سال گذشــته و در همین بازه زمانی 
این میزان 26 میلیارد و 360 میلیون متر 
مکعب بوده که رشد حدود 17 درصدی 

را نشان می دهد.
حجم آب خروجی از مخازن سدهای کشور هم در مدت یاد شده 
از سال آبی جاری 15 میلیارد و 540 میلیون متر مکعب شده است. 
این میزان پارسال در همین بازه زمانی 14 میلیارد و 530 میلیون متر 

مکعب بوده است.
میزان پرشدگی سدهای کشور 26 فروردین ماه 61 درصد بوده که 
با رشد 1 درصدی در دوم اردیبهشت ماه به 62 درصد افزایش یافت.

مدیرعامل شرکت برق حرارتی با تاکید بر اینکه 
برنامه تعمیرات نیروگاه هــای حرارتی تا پایان 
اردیبهشــت ماه به پایان خواهد رســید، گفت: 
واحدهای تولید برق حرارتی کشور از ابتدای خرداد 
با آمادگــی حداکثری مهیای تولید برق پایدار در 

پیک تابستان امسال خواهند بود.
به گزارش وزارت نیرو، عبدالرســول پیشاهنگ در نشست 
برنامه ریزی با مدیران عامــل تولید، مدیریت تولید و روابط 
عمومی آنها برای گذر موفق از پیک تابستان 1402، افزود: 

تامین برق پایدار و گذر موفق از دوره اوج بار به عنوان کارنامه عملکرد صنعت برق شناخته 
می شــود. وی ادامه داد: فرایند تولید برق با ســختی های بسیار فراوانی همراه است که 
عمده این تلاش ها به خوبی برای عموم جامعه نمایش داده نمی شود؛ از این رو همکاران 
روابط عمومی بایستی با اطلاع رسانی به موقع بتوانند به خوبی توانمندی ها و دستاوردهای 

این صنعت را با زبان ساده برای مردم به نمایش بگذارند.
پیشاهنگ خاطرنشان کرد: بر اساس پیش بینی صورت گرفته میزان تولید نیروگاه های 

حرارتی امسال افزایش خواهد داشت، اما روابط عمومی های 
این صنعت می توانند با اطلاع رســانی مناســب و ترغیب 
مشترکان به مصرف بهینه انرژی همانند یک نیروگاه چند 
هزار مگاواتی عمل کنند. از این رو باید مدیران روابط عمومی 
از سوی مدیران عامل نیروگاه ها مورد حمایت قرار بگیرند تا 

برنامه های مناسبی در این زمینه در دستور قرار بگیرد.
مدیرعامل شرکت برق حرارتی با اشاره به تلاش بی وقفه 
پرسنل صنعت نیروگاهی برای تامین رفاه و آسایش مردم، 
ادامه داد: شرکت های زیرمجموعه بایستی سریعاً توان عملی 
تمامی واحدهای نیروگاهی خود را بررسی و با فرمول و مشخصات سازنده تطبیق دهند 
تا اگر محدودیتی در زمینه تولید برق واحدها وجود دارد بلافاصله راهکارهای رفع آن ها در 

دستور کار قرار بگیرد.
وی با تاکید بر اینکه برنامه تعمیرات نیروگاه های حرارتی تا پایان اردیبهشت ماه به پایان 
خواهد رسید، گفت: واحدهای تولید برق حرارتی کشور از ابتدای خرداد با آمادگی حداکثری 

مهیای تولید برق پایدار در پیک تابستان امسال خواهند بود.

نیروگاه ها آماده تامین برق تابستان می شوندرشد 26 درصدی ورود آب به سدهای کشور


